[image: image1.png]

ДУМА  АСИНОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От 24.08.2009 № 405
Об утверждении Положения

«О конкурсах Думы Асиновского района»
В целях упорядочения процедуры награждения граждан, коллективов Асиновского района за большие заслуги в укреплении и развитии местного самоуправления, реализации социальной и экономической политики, содействия развитию малого и среднего предпринимательства, распространения эффективного опыта работы субъектов предпринимательства и популяризации предпринимательской деятельности на территории Асиновского района

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о конкурсах Думы Асиновского района;

2) состав комиссии по проведению конкурсов Думы Асиновского района (далее - Конкурс).

2. Расходы,  связанные  с реализацией Положения о  конкурсах Думы Асиновского района, производить за счет средств местного бюджета, предусмотренных на финансирование Думы Асиновского района.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального  опубликования в средствах массовой информации.
Глава Асиновского района                                                                    В.А. Сорокин

А.Е. Ханыгов
Утверждено

Решением Думы Асиновского района
От  24.08.2009  № 405
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСАХ ДУМЫ АСИНОВСКОГО РАЙОНА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о конкурсах Думы Асиновского района (далее - Конкурс) определяет цели и порядок проведения Конкурса.

2. Конкурс проводится ежегодно по итогам предыдущего календарного года по номинациям, из числа указанных в п.7 настоящего Положения,  по которым Думой Асиновского района принималось соответствующее Решение о проведении конкурса.

3. Конкурс проводится с целью выявления и поощрения лучших предпринимателей, стимулирования предпринимательской активности, пропаганды роли малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии Асиновского района и формирования положительного имиджа предпринимательской деятельности.

II. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ КОНКУРСА

4. В Конкурсе могут участвовать юридические лица и индивидуальные предприниматели, отнесенные к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и отвечающие следующим требованиям:

1) прошедшие в установленном порядке процедуру государственной регистрации в Асиновском районе и осуществляющие свою деятельность на территории Асиновского района не менее двух лет;

2) осуществляющие предпринимательскую деятельность, соответствующую одной из номинаций Конкурса;

3) не имеющие просроченную задолженность по налоговым или иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

4) не находящиеся на дату подачи заявки в состоянии реорганизации, ликвидации или банкротства;

5) имеющие уровень среднемесячной заработной платы работников на дату подачи заявки не ниже величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения и действующего на территории Томской области;

6) представившие полную и достоверную информацию в комплекте конкурсной документации, определенном настоящим Положением.

5. Участники Конкурса в установленные сроки представляют комплект конкурсной документации, включающий:

1) заявку на участие в Конкурсе по прилагаемой форме 1;

2) анкету участника Конкурса по прилагаемой форме 2;

3) пояснительную записку согласно приложению к настоящему Положению;

4) копии свидетельств о государственной регистрации и о постановке на учет в налоговом органе (заверяются руководителем организации);

5) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

6) справку из МРИФНС России №1 по Томской области, подтверждающую отсутствие задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней;

7) дополнительные сведения, которые заявитель считает нужным сообщить (фотографии, материалы и документы, подтверждающие успехи предпринимателя, рекомендации, рекламные проспекты, отзывы организаций об участии заявителя в благотворительной деятельности, документы, подтверждающие перечисление средств на благотворительные цели, и т.д.).

6. Участники Конкурса несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в материалах заявки. При обнаружении несоответствия фактической информации и сведений, приведенных в материалах конкурсной заявки, участник отстраняется от участия в Конкурсе.

III. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

7. По итогам проведения Конкурса определяется по одному победителю в каждой из следующих номинаций:

1) производство продукции промышленного назначения или товаров народного потребления;

2) производство строительных материалов и конструкций;

3) строительство и ремонт;

4) транспорт и услуги автосервиса;

5) общественное питание;

6) производство продуктов питания и переработка сельскохозяйственной продукции;

7) торговля;

8) бытовые услуги;

9) городское хозяйство и жилищно-коммунальные услуги;

10) медицинские услуги;

11) услуги в сфере культуры, спорта и туризма;

12) услуги для бизнеса: обучение, маркетинг, аудит, консалтинг, бухгалтерский учет и правовое обеспечение;

13) издательская деятельность, полиграфические услуги и реклама;

14) инновационная деятельность;

15) информационные технологии и связь;

16)сельское хозяйство.
IV. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

8. Организацию и проведение Конкурса, подведение итогов и определение победителей осуществляет конкурсная комиссия (далее - Комиссия), состав которой утверждается Решением Думы Асиновского района. В состав Комиссии входят представители Думы Асиновского района, Администрации Асиновского района.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 численного состава. При равном количестве голосов мнение председателя Комиссии является решающим.

10. Комиссия утверждает образцы дипломов для награждения победителей Конкурса.

11. Решение о победителях Конкурса принимается простым большинством голосов членов Комиссии на основании указанных в настоящем Положении критериев.

12. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

V. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

13. Объявление о проведении Конкурса размещается в печатном издании, являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов и на официальном сайте Администрации Асиновского района в сети Интернет. Объявление должно содержать информацию о сроках проведения Конкурса, условиях участия, порядке подачи документов, адресах и контактных телефонах организатора. На сайте также размещаются электронная версия конкурсной документации и сведения о порядке ее заполнения.

14. Субъекты малого и среднего предпринимательства, желающие принять участие в Конкурсе, представляют заявки в Комиссию по адресу: г. Асино, ул. им. Ленина, 40, каб. 301, лично или через уполномоченного представителя.

15. Секретарь Комиссии регистрирует заявки, проводит проверку наличия и правильности оформления всех необходимых документов в соответствии с настоящим Положением и выдает соответствующую расписку.

16. Прием заявок на участие в Конкурсе производится в течение 30 календарных дней со дня объявления о проведении Конкурса.

17. В течение 10 рабочих дней с момента окончания приема заявок Комиссией подводятся итоги Конкурса и определяются победители.

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ И ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

18. Критериями конкурсного отбора являются:

1) сохранение существующих и создание новых рабочих мест;

2) динамика роста выручки от продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг в расчете на одного работающего и среднемесячной заработной платы;

3) конкурентоспособность выпускаемой продукции и предоставляемых услуг;

4) уровень социального обеспечения работников;

5) участие в муниципальных, областных и федеральных программах;

6) благотворительная деятельность.

19. На основании указанных критериев Комиссия принимает решение о победителях Конкурса в каждой номинации.

20. Конкурс по номинации, в которой подана одна заявка, считается несостоявшимся.

21. Победителем Конкурса не может быть признан участник, у которого за отчетный период и до момента подведения итогов Конкурса имели место:

1) несчастные случаи на производстве;

2) ограничение, приостановление или прекращение деятельности;

3) приостановление или аннулирование лицензии;

4) нарушения законодательства Российской Федерации при осуществлении предпринимательской деятельности.

22. Результаты проведения Конкурса подлежат официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Асиновского района в сети Интернет.

23. Заключительная церемония награждения победителей Конкурса приурочивается к мероприятиям проведения профессионального праздника Дня российского предпринимательства, установленного 26 мая Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г. N 1381 "О дне российского предпринимательства".

24. Победителям Конкурса в каждой номинации вручается соответствующий диплом.

25. Комиссия может дополнительно определить для победителей и участников Конкурса следующие меры поощрения:

1) бесплатное размещение информации о деятельности участника Конкурса в средствах массовой информации;

2) выплата денежной премия в размере равном ½ размеру денежной премии, предусмотренной Решением Думы Асиновского района от 10.02.2006 года «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Думы Асиновского района»;

3) вручение  ценного подарка, стоимость которого не должна превышать размер денежной премии, установленной п.п. 2 п. 25 настоящего Положения.
Приложение

к Положению

о конкурсах Думы Асиновского района
СТРУКТУРА ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ЗАПИСКИ

Пояснительная записка прилагается к заявке на участие в конкурсе и должна содержать следующие сведения:

1) общие сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства (дата образования, организационно-правовая форма, численность работающих) и его деятельности (с чего начиналась и как развивалась деятельность);

2) данные о руководителе субъекта малого и среднего предпринимательства (возраст, образование, профессия, опыт предпринимательской деятельности, достижения в сфере предпринимательства и т.п.);

3) виды производимой продукции, работ, услуг;

4) динамика роста объемов производства (продаж);

5) информация о приобретении современного оборудования, внедрении новых технологий, расширении ассортимента и видов выпускаемой продукции, работ, услуг;

6) информация о социальных программах для работников и условиях их труда;

7) информация об участии в городских, областных или всероссийских конкурсах или программах, выставочно-ярмарочных мероприятиях;

8) другая дополнительная информация.

Объем пояснительной записки не должен превышать трех листов формата А4.

                                                                    Форма 1

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе

"___" __________ 200_ г.

___________________________________________________________________________

     (наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

Почтовый адрес: ___________________________________________________________

Контактные телефоны: ______________________________________________________

Факс: _____________________________________________________________________

Электронная почта: ________________________________________________________

заявляет   о   своем   намерении   принять   участие   в  конкурсе
в следующей номинации:

___________________________________________________________________________

    С порядком проведения конкурса ознакомлен и согласен.

    Полноту и достоверность сведений, указанных  в  конкурсных  материалах,

гарантирую.

    Уведомлен о том, что участники  конкурса,  представившие  недостоверные

данные,  не  допускаются  к  участию  в  конкурсе или снимаются с участия в

конкурсе в процессе его проведения.

    К заявке  прилагаются следующие документы (указываются в соответствии с

п. 5 Положения о конкурсе "Лучший предприниматель"):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель)

___________________________________________________________________________

   (подпись)                             (Ф.И.О.)

    М.П.

Форма 2

АНКЕТА

УЧАСТНИКА КОНКУРСА
Номинация ____________________________________________________________

	1
	Наименование участника

	2
	Юридический адрес

	3
	Почтовый адрес

	4
	Телефон, факс

	5
	e-mail, адрес интернет-сайта

	6
	Ф.И.О., должность руководителя

	7
	Дата государственной регистрации

	8
	Основной вид деятельности согласно ОКВЭД

	9
	Виды производимой продукции, работ, услуг

	10
	Среднесписочная численность работников
(чел.)
	2007 год

	2008 год

	Темп роста, %

	11
	Среднемесячная заработная плата (руб.)
	2007 год

	2008 года

	Темп роста, %

	12
	Выручка от продажи товаров, выполнения
работ, оказания услуг в расчете на одного
работающего (руб.)
	2007 год

	2008 год

	Темп роста, %

	13
	Создание новых рабочих мест
	2008 год

	14
	Наличие или отсутствие просроченной
задолженности по выплате заработной платы
	2008 год

	15
	Наличие или отсутствие просроченной
задолженности по налогам и сборам
	по состоянию
на 01.01.2009

	16
	Наличие коллективного договора

	17
	Сумма средств, направленных на
благотворительные цели
	2007 год

	2008 год

	18
	Участие в выставочной и конкурсной
деятельности (получение дипломов, наград)

	19
	Участие в программах:
- муниципальных
- областных
- федеральных
- международных

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель)

___________________________________________________________________________

   (подпись)                             (Ф.И.О.)

    М.П.

Утвержден

Решением Думы Асиновского района

От  24.08.2009 № 405
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСОВ ДУМЫ АСИНОВСКОГО РАЙОНА
Председатель комиссии:
Председатель Думы Асиновского района
Секретарь комиссии:

Ведущий специалист по взаимодействию органов местного самоуправления администрации Асиновского района
Члены комиссии:

Председатель бюджетно-финансового комитета Думы Асиновского района
Председатель социально-экономического комитета Думы Асиновского района
Председатель контрольно-правового комитета Думы Асиновского района
Руководители фракций Думы Асиновского района

Представитель администрации Асиновского района